
REGISTRO GENERALE N. 747 del 02/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 129 del 02/07/2024
PROPOSTA N. 874 del 02/07/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “RIPRISTINO 
ATTRAVERSAMENTO FOSSO MADONNA IN LOCALITÀ BUCCIERI E 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ”. CUP J37H19002600004- CIG Z222A89E76. 
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO che:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione 
Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del 
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024;

PREMESSO che:
- Con delibera di G.C. n. 144 del 06.11.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento denominato “Ripristino attraversamento Fosso Madonna in località Buccieri e 
sistemazione della Viabilità” dell’importo complessivo di € 202.848,10;

- Con delibera di G.C. n. 145 del 06.11.2019 è stata adottata la modifica al programma triennale dei 
LL.PP. e all’elenco annuale, contenente il suddetto intervento;

- Con determina n.265 del 08.11.2019, Reg. Gen. n. 1174 in pari data, l’Ing. Antonio Pignanelli è stato 
incaricato per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, nonché redazione C.R.E. e 
quant’altro occorre per dare l’opera finita dei lavori di “Ripristino attraversamento Fosso Madonna in 
località Buccieri e sistemazione della Viabilità” per l’importo di € 17.372,24, oltre oneri ed iva per 
complessivo di euro 22.041,90;

- In data 21.11.2019 è stata sottoscritta, dall’Ing. Antonio Pignanelli, la convenzione di incarico relativa 
all’affidamento in oggetto;

ATTESO che:
- in data 19.02.2024, prot.n.5034, l’Ing. Antonio Pignanelli, generalità in atti, ha comunicato di aver 

variato la propria denominazione sociale, essendo diventato Amministratore Unico ed unico socio della 
AProgetti s.r.l. Società di Ingegneria;

- in data 20.02.2024, prot. n. 5350, l’Amministrazione Comunale ha chiesto all’Ing. Antonio Pignanelli di 
produrre la documentazione riferita alla AProgetti s.r.l., firmata digitalmente, ai fini delle necessarie 
verifiche;

- in data 21.02.2024, prot. 5382, l’Ing. Antonio Pignanelli ha trasmesso tutta la documentazione richiesta 
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 747 del 02/07/2024 - Pag. 1 di 3



 

con nota prot. 5350/2024;

VISTO l’esito positivo delle verifiche obbligatorie effettuate dalla S.A., documentazione in atti.

RISCONTRATA la necessità di prendere atto della variazione della ragione sociale del beneficiario di cui 
alla DRG 1174/2019 ai fini della stipulazione del contratto con la AProgetti s.r.l.;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z222A89E76;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: J37H19002600004;

ACCERTATO che alla copertura finanziaria dell’intervento per complessivi € 202.848,10 si provvede con fondi a 
valere sul cap. 2893/14/2019;

RILEVATO ALTRESÌ CHE:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n.136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti;

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, Ing. Jr. Giancarlo 
SCIPIONE, nomina conferita con determina del Servizio 8° n. 265 dell'08.11.2019, Reg. Gen. n. 1174 in pari data, 
responsabile inoltre, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, approva, con il presente atto, questa fase dell’affidamento inerente alla 
presa d’atto della variazione della ragione sociale del beneficiario di cui alla DRG 1174/2019;

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- la legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

PER I SERVIZI TECNICI CONNESSI A I LAVORI DI “RIPRISTINO ATTRAVERSAMENTO FOSSO 
MADONNA IN LOCALITÀ BUCCIERI E SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ”. CUP J37H19002600004 - 
CIG Z222A89E76.

1) DI considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di prendere atto della variazione della denominazione sociale e del capitale sociale dell’operatore 
economico da “Ing. Pignanelli Antonio” a “APROGETTI SRL”, Società di Ingegneria, giusta 
documentazione in atti, prot. n. 5034 del 19.02.2024;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 747 del 02/07/2024 - Pag. 2 di 3



 

3) Di dare atto che gli impegni di spesa di cui alla DRG 1174/2019, in favore dell’operatore 
economico Ing. Pignanelli Antonio si intendono ora attribuiti alla società APROGETTI SRL, a 
valere sul cap. 2893/14/2019;

4) Di richiamare e confermare tutto quanto non modificato e riportato nella determinazione DRG 
1174/2019;

5) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato:
- dall’ANAC il codice C.I.G.: Z222A89E76;
- dal Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J37H19002600004;

6) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, 
Ing. Jr. Giancarlo SCIPIONE, nomina conferita con determina del Servizio 8° n. 265 
dell'08.11.2019, Reg. Gen. n. 1174 in pari data, approva, con il presente atto, questa fase 
dell’affidamento inerente alla presa d’atto della variazione della ragione sociale del beneficiario di 
cui alla DRG 1174/2019, ai fini della stipulazione del contratto con la AProgetti s.r.l.;

1) Di demandare al RUP tutti gli adempimenti consequenziali al presente;

2) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso;

3) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 874 del 02/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 02/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 874 del 02/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 02/07/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 747 del 02/07/2024 - Pag. 3 di 3


